

نگاهی به تحولات قفقاز جنوبی در یک هفته اخیر

در حالیکه در ابتدای هفته جاری خبر هول انگیز حمله رژیم صهیونیستی به کاروان آزادی غزه، در صدراخبار رسانه های جهان قرار داشت، در جمهوری آذربایجان نیز این مسئله مورد توجه قرار گرفت

سرویس قفقاز/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس قفقاز : در حالیکه در ابتدای هفته جاری خبر هول انگیز حمله رژیم صهیونیستی به کاروان آزادی غزه، در صدراخبار رسانه های جهان قرار داشت، در جمهوری آذربایجان نیز این مسئله مورد توجه قرار گرفت، با اینحال واکنش مقامات رسمی با تاخیر و بعد از برگزاری چند تظاهرات از سوی سازمانهای غیردولتی انجام شد .
"الخان پولخ اف" سخنگوی وزارت امور خارجه آذربایجان روز سه شنبه اقدام رژیم صهیونیستی در حمله به کاروان کمک های انسان دوستانه به مردم غزه را محکوم کرد و با اشاره به اینکه وضعیت ایجاد شده ناشی از این حمله موجب بروز تآثر و ناراحتی در آذربایجان شده است، افزود: از دید جمهوری آذربایجان بروز تلفات انسانی در جریان یک حرکت بشردوستانه واقعیتهای است که موجب تأسف و ناراحتی می شود.

یک مقام ریاست جمهوری آذربایجان نیز در اقدامی مشابه این رخداد را محکوم کرد، اما بیانیه رسمی در این خصوص منتشر نشد.
با این حال چند مورد تظاهرات نه چندان گسترده از سوی تشکل های غیردولتی در خیابان مجاور محل استقرار رژیم صهیونیستی در باکو برگزار شد که در این تظاهرات پلیس اجازه نزدیک شدن به ساختمان سفارت اسرائیل را که در یک هتل مستقر است، نداد.

جمعی از طرفداران احزاب اسلامی هم روز گذشته در قصبه "نارداران" در حومه باکو در این مورد تظاهرات کرده و ضمن به آتش کشیدن پرچم رژیم صهیونیستی پرچم های کشورهای حامی این رژیم از جمله آمریکا، انگلیس و فرانسه را نیز آتش زدند.
آنها در این تظاهرات برخی گروه های به ظاهر قوم گرا را که همیشه از حق و حقوق ترک ها صحبت می کنند، مخاطب قرار داده و خواستار ارایه توضیح از سوی آنها در قبال سکوتشان در برابر این حمله وحشیانه به ترک ها شدند.

سفر رییس جمهوری بلاروس به باکو مهمترین اتفاق در عرصه تردهای دیپلماتیک جمهوری آذربایجان در هفته گذشته بود که طی آن "الکساندر لوکاشنکو" رییس جمهوری بلاروس، روز پنجشنبه در باکو از سوی "الهام علی اف" رییس جمهوری آذربایجان استقبال رسمی شد و بعد از آن هیات های دو طرف در مورد راه های گسترش همکاری ها بخصوص در بخش اقتصادی بحث و تبادل نظر کردند.

در این سفر توافقنامه هایی در زمینه های ایجاد تسهیلات برای سرمایه گذاری متقابل، موافقتنامه همکاری در بخش فناوری اطلاعات و نیز همکاری در زمینه تولید خودرو بین مقامات دو کشور که حجم روابط اقتصادی شان حدود 120 میلیون دلار است، امضا شد.

دیدار خانم "سلستا ولاند" دستیار معاون وزیر دفاع آمریکا در امور اروآسیا، از باکو و ملاقات وی با ژنرال "صفر ابی اف" وزیر دفاع جمهوری آذربایجان دیگر رخداد مهم در عرصه رفت و آمدهای دیپلماتیک در هفته گذشته بود که طی آن بر اساس اخبار منتشر شده طرفین در مورد اولویت های توسعه همکاری های نظامی میان آمریکا و جمهوری آذربایجان گفت و گو کردند.

بعد از این دیدار اعلام شد که "رابرت گیتس" وزیر دفاع آمریکا هفته آینده به باکو سفر خواهد کرد.

بر اساس اعلام رسانه ای باکو، در جریان این دیدار که قرار است روزها 6 و 7 ژوئن (شانزدهم و هفدهم خرداد ماه) انجام گیرد، گیتس ضمن ملاقات با رییس جمهوری آذربایجان با وزیر دفاع این کشور نیز دیدار و در مورد همکاری های دو کشور در عرصه های نظامی و دفاعی گفت و گو خواهد کرد.

گفته می شود، طرفین در مورد همکاری نظامی در افغانستان و راه های انتقال تجهیزات و مایحتاج نظامیان آمریکایی مستقر در افغانستان از طریق جمهوری آذربایجان مذاکره خواهند کرد.

نکته مهم در رابطه با دیدار هفته آتی گیتس از باکو و دیدار هفته قبل دستیار معاون وی از این کشور، این است که دیدارهای یاد شده در پی دو دیدار متقابل هفته های اخیر وزیران دفاع آذربایجان و روسیه انجام می گیرد.

هفته گذشته وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در پی دیدار یک هفته قبل وزیر دفاع روسیه از باکو، عازم مسکو شده بود تا در مورد همکاری های نظامی میان مسکو و باکو گفت و گو کند.

در حالیکه گفته می شود افزایش سطح همکاری های نظامی موضوع مذاکرات وزیران دفاع روسیه و آذربایجان بوده است، منابع آگاه موضوع تمدید اجاره پایگاه راداری "قبله" از سوی روسیه را محور اساسی این مذاکرات عنوان می کنند.

گفته می شود، روسیه درصدد است ضمن گسترش همکاری نظامی با جمهوری آذربایجان، قرارداد اجاره پایگاه راداری "قبله" در شمال این کشور را که مدت اجاره 10 ساله آن در سال 2012 به پایان می رسد، تمدید کند.

آمریکا هم برای اجاره این پایگاه راداری که یکی از هشت پایگاه مهم راداری شوروی سابق محسوب می شد، تمایل نشان می دهد.

در گرجستان دیگر کشور قفقاز جنوبی در هفته گذشته به دنبال برگزاری انتخابات شهرداری ها

وضعیت آرامش بعد از توفان حاکم شد و در حالیکه در عرصه سیاسی این کشور رخداد چندان مهمی بروز نکرد، اعلام نتایج انتخابات یکشنبه گذشته که با پیروزی حزب حاکم همراه بود، موجب شد که سرو صداهای تبلیغاتی چند ماهه گذشته احزاب که در قالب وارد کردن اتهامات مختلف از سوی احزاب رقیب به یکدیگر، موجب تشنج در فضای سیاسی جامعه این کشور شده بود، به آرامش نسبی برسد.

بر اساس نتایج انتخابات شهرداری ها در گرجستان حزب حاکم "میخائیل ساکاشویلی" رییس جمهوری این کشور توانست در تفلیس و برخی از مناطق عمده این کشور با کسب اکثریت قابل قبول به پیروزی برسد.

ساکاشویلی در پی کسب این نتیجه در نطق تلویزیونی گفت که نتیجه نهایی رای گیری پیروزی دموکراسی است.

در این انتخابات "گیگی اوگولوا" شهردار کنونی تفلیس و نامزد حزب حاکم در پست خود که به عنوان مهمترین پست رقابتی در این انتخابات محسوب می شد، باقی ماند.

در مساله مناقشه قره باغ و اختلافات آذربایجان و ارمنستان هم در هفته گذشته رخداد قابل توجهی بروز نکرد و عرصه خبری منطقه جز چند اظهار نظر معمول از اعضای گروه میانجیگر مینسک خبر مهمی در این زمینه منعکس نشد.

در عرصه اجتماعی جمهوری آذربایجان مساله سیل ناشی از طغیان رودخانه های "ارس" و "کر" در جنوب شرق این کشور که از حدود یک ماه قبل خبرساز شده است، این هفته با فروکش نسبی سیلاب تا حدی آرام گرفت و به موازات آن اعلام شد، به منظور فراهم شدن امکان برای کنترل میزان آب رودخانه های "ارس" و "کر"، عملیات انحراف شاخه ای از رودخانه ارس و هدایت آن به مجرای جدید به بهره برداری رسید.

بر اساس این طرح شاخه ای از رودخانه ارس که قبلا در حدود قصبه "بهرام آباد" منطقه

"ایمشلی" جریان داشته است، مجدداً برای جریان رودخانه آماده سازی شده و در مسیری به طول 130 کیلومتر امکان جریان مستقل آن تا دریای خزر فراهم کرد.

در حالی که مسوولان محلی با اشاره به کار شبانه روزی دو هفته ای در عملیاتی کردن این طرح از آن با عنوان یک موفقیت یاد می کنند برخی روزنامه ها و گروه های مخالف ضمن انتقاد، این طرح را ناموفق ارزیابی کرده و معتقدند که رودخانه در مسیر جدید خود مشکلات جدید دیگری ایجاد کرده است.

با کاهش آب رودخانه ها به دلیل کاهش جریان آب در سرچشمه های آنها و کنترل نسبی سیلاب در منطقه صابر آباد در حدود جنوب شرق آذربایجان که در یک ماه گذشته دچار خسارات سنگینی شده است، امکان نظارت بیشتر بر مناطق آسیب دیده و ارزیابی خسارات فراهم و طبق گزارش های اولیه میزان خسارت ها تا حدود یک میلیارد یورو برآورد شده است.

در هفته ای که گذشت، هفدهمین نمایشگاه بین المللی نفت و گاز جمهوری آذربایجان هم با حضور 280 شرکت مختلف از 26 کشور روز سه شنبه گذشته با سخنان "الهام علی اف" رییس جمهوری این کشور در باکو گشایش یافت.

رییس جمهوری آذربایجان در آیین گشایش نمایشگاه طی سخنانی با اشاره به اینکه کشورش در نظر دارد در سال جاری میلادی میزان استخراج نفت را به 52 میلیون تن و میزان استخراج گاز طبیعی را به 30 میلیارد مترمکعب برساند، افزود: این میزان سه برابر نیاز داخلی جمهوری آذربایجان است و بر این اساس به موازات افزایش ظرفیت تولید، سعی خواهد شد که با ورود به بازارهای جدید حداکثر استفاده را از منابع خود داشته باشد.

محمود رضا خاوری، مدیرعامل بانک ملی ایران هم که در این هفته برای بررسی مسایل و مشکلات بازرگانان و سرمایه گذاران ایرانی به همراه "سید کمال سیدعلی" مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران به باکو سفر کرده بود، در پی دیدار با رییس کل بانک مرکزی آذربایجان از توافق کلی برای تاسیس یک بانک مستقل با سرمایه ایرانی در جمهوری آذربایجان خبر داد و گفت: این بانک در صورت تاسیس با سرمایه اولیه حدود 50 میلیون دلار کاملاً جدا از بانک ملی ایران و با نام دیگر فعالیت خواهد کرد.

وی در عین حال از توسعه امکانات و اختیارات بانک ملی ایران در جمهوری آذربایجان و حتی تاسیس شعباتی از این بانک در شهرهای مرزی خبر داد.

در بازار ارز باکو هفته گذشته روند کاهش ارزش یورو در برابر "منات" پول ملی جمهوری آذربایجان، با روندی کند همچنان تداوم داشت و در حالیکه هر یورو در ماه گذشته بیش از 20 درصد گرانتر از منات بود در اواخر هفته با 96 تا 98 صدم منات معامله شد، با این حال در این مدت نرخ دلار در برابر منات همچنان روند ثابت داشت و هر منات با حدود هشت دهم دلار معامله شد.